
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se věnuje vývoji ideologické pozice hnutí ANO 2011 v letech 2013 až 

2021. ANO 2011 chápe jako stranu typu firmy, která svou ideologickou pozici upravuje na 

základě voličské poptávky. Vývoj ideologické pozice popisuje na štěpící linii levice-pravice a 

štěpící linii vztahu k Evropské unii. Tato analýza je tvořena na základě dat z výzkumů 

veřejného mínění CVVM a průzkumu mezi experty Chapel Hill Expert Survey. Vývoj 

ideologické pozice je zkoumán i v relativní hodnotě, tzn., jak se hnutí ANO 2011 vyvíjí vůči 

pólům štěpících linií, které představuje KSČM a TOP 09. Z výsledků lze vyčíst, že na štěpící 

linii levice-pravice se absolutní i relativní ideologická pozice hnutí ANO 2011 posouvá 

k politické levici. Na štěpící linii vztahu k EU je absolutní pozice hnutí ANO 2011 stabilní, 

relativní pozice zaznamenala posun k euroskeptismu.  

 


